
 
 
 
Onderwerp: Motie laaggeletterdheid in Sociaal Domein 

 

De Gemeenteraad van de gemeente Assen, in vergadering bijeen op 6 november 2017, 

 

Constaterende dat:  

- In Assen meer dan 9000 mensen wonen van 16 jaar en ouder die laaggeletterd zijn 

- Ruim 10.000 Assenaren niet-digitaal vaardig zijn 

- In Assen geen beleid is geformuleerd ten aanzien van aanpak laaggeletterdheid  

- Om alleen al de groei te kunnen stoppen er minimaal 300 laaggeletterden per jaar geschoold 

moeten worden 

- Het Taalhuis niet voldoende middelen/budget heeft om deze groei te stoppen 

- Geen afspraken zijn gemaakt over monitoring en toetsing  

 

Overwegende dat: 

- Aanpak laaggeletterdheid een onderdeel van het beleid Sociaal Domein moet zijn 

- Met meer middelen/budget het Taalhuis meer laaggeletterden kan bereiken 

- Het motto hierbij is dat de kost voor de baat uit gaat en meten is weten betekent 

 

Besluit: 

- Het college op te dragen om beleid te ontwikkelen en heldere doelstellingen/aantallen te 

formuleren en deze ‘aanpak laaggeletterdheid’ op te nemen in de kadernota Sociaal Domein en over 

de resultaten/voortgang te rapporteren in de Monitor Sociaal Domein. 

- Het Taalhuis het budget te geven dat nodig is om minimaal de groei te kunnen stoppen en de 

financiering  structureel op te nemen in de begroting. 

 

  

en gaat over tot de orde van de dag. 

 

 

Partij van de Arbeid   VVD    Stadspartij PLOP 

    

 

 

D66     Groen Links   CDA 

 

 

 

Christen Unie    SP    Op Assen 

 
  



Aanleiding. 
 
Onze samenleving doet in toenemende mate een beroep op de geletterdheid en digitale 
vaardigheden van mensen. In het regeerakkoord bijvoorbeeld staat dat de overheidscommunicatie in 
de toekomst digitaal moet. Door deze ontwikkelingen zullen steeds meer mensen niet mee kunnen 
doen, kunnen ze geen beroep doen op voorzieningen en zullen ze vaker in armoede leven. 
 
Op 5 oktober heeft de Rekenkamer Commissie de brief Laaggeletterdheid naar de raad gestuurd. In 
de brief constateert de RKC dat er in Assen geen beleid is geformuleerd t.a.v. aanpak 
laaggeletterdheid maar dat er is gekozen voor een projectmatige aanpak.  
In de huidige aanpak ligt de focus op het Taalhuis en niet op gemeentelijk beleid. Dat is niet de 
manier waarop de fractie van de PvdA vindt dat met het grote maatschappelijke probleem van 
laaggeletterdheid moet worden omgegaan. Het maakt het (voor de raad) lastig om de resultaten op 
termijn te toetsen en te monitoren.  
 
De doelstelling van het Taalhuis is om 150 laaggeletterden per jaar te bereiken. Echter moeten, 
volgens de bekende cijfers, om de groei alleen al te kunnen stoppen minimaal 300 laaggeletterden 
per jaar geschoold worden.  
 
Het ambitieniveau moet dus omhoog; hoogste tijd om eindelijk eens spijkers met koppen te slaan. 
 
 


